
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 233 della seduta del 27 maggio 2024.                       
 
 
Oggetto: Determinazione tariffe di inserzione sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Calabria – Legge regionale n. 14 del 18 marzo 2024. 
 

Presidente Proponente: Il Presidente 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente Generale: F.to Avv. Eugenia Montilla 

Dirigente di Settore: F.to Dott.ssa Manuela Marchese 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente   X 

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente  X 

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

F.to Dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO CHE  

- la legge regionale 06 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, all’art. 18, come 
modificato dall’art. 3 della legge regionale n. 14 del 18 marzo 2024, nel prevedere la gratuità 
delle pubblicazioni nei casi ivi indicati, stabilisce che “Fatta eccezione per i casi di cui al comma 
2, per la pubblicazione degli atti su richiesta di pubbliche amministrazioni, enti e altri soggetti 
pubblici o privati sono dovute le tariffe di inserzione fissate dalla Giunta regionale, quale 
contributo (onere istruttorio) per l’esercizio dell’attività di cui al comma 1”; 

- il successivo articolo 19, come modificato dalla legge regionale 07 giugno 2022, n. 16, 
prevede che “i proventi delle pubblicazioni sono versati mediante pagamento elettronico, per 
mezzo del servizio regionale integrato con il Nodo nazionale dei pagamenti SPC denominato 
“pagoPA”, in attuazione dell’articolo 5 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice 
dell’amministrazione digitale)”; 

CONSIDERATO necessario procedere alla rideterminazione delle tariffe di inserzione sul 
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Calabria in attuazione di quanto previsto dall’art. 18 
della legge regionale n. 11 del 2011, come modificato dalla legge regionale n. 14 del 18 marzo 
2024, quale contributo (onere istruttorio) per l’esercizio dell’attività di cui al comma 1 del 
medesimo art. 18; 

RITENUTO opportuno aggiornare l’attuale tariffa di inserzione pari a € 2 (euro due/00) a rigo o 
frazione di rigo, già fissata con dgr n. 245 del 26/04/2004, rivalutandola in conformità ad indice 
ISTAT sul costo della vita per il periodo di riferimento e prevedere, altresì, che una tariffa 
forfettaria si applichi, per pagina o frazione di pagina, nel caso di pubblicazione di grafici, mappe 
e tabelle;  
 
DATO ATTO che l’applicazione del principio sopra espresso porta a determinare in € 2,85 (euro 
due/85) la tariffa di inserzione per ciascun rigo o frazione di rigo; 
 
RITENUTO di mantenere, altresì, per la pubblicazione degli atti su richiesta di pubbliche 
amministrazioni, enti e altri soggetti pubblici l’importo della tariffa di € 2 oltre un determinato 
numero di righi per come esplicitato nella tabella allegata, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
RITENUTO di far decorrere le nuove tariffe di inserzione dal 31 maggio 2024; 
 

  PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi,   



 
 
 

DELIBERA 
 

-   di determinare le tariffe di inserzione nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Calabria 
come da tabella allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, per la 
pubblicazione degli atti su richiesta di pubbliche amministrazioni, enti e altri soggetti pubblici o 
privati, per come disposto dall’art. 3 della legge regionale n. 14 del 18 marzo 2024 di modifica 
della legge regionale n. 11 del 06 aprile 2011, ad eccezione dei casi di gratuità; 
 
-   di far decorrere le nuove tariffe di inserzione dal 31 maggio 2024; 
 
-  di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
          IL SEGRETARIO GENERALE                                                      IL PRESIDENTE  
         F.to Avv. Eugenia MONTILLA                                    F.to Dott. Roberto OCCHIUTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
          
        Allegato alla DGR n.233.del 27 maggio 2024 
 
Tabella tariffe di inserzione nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Calabria  
 

 
Pubblicazione degli Statuti degli enti locali, degli atti 
delle aziende del servizio sanitario regionale, degli 
atti degli enti e delle società rientranti nel gruppo di 
amministrazione pubblica della Regione Calabria, 
delle sentenze e ordinanze trasmesse dalla Corte 
Costituzionale 
 

 
 
 

gratuità 
 

Per la pubblicazione degli atti su richiesta di soggetti 
privati (soggetti di diritto privato ivi incluse società a 
partecipazione pubblica e a controllo pubblico, enti e 
altri soggetti privati): 

€ 2,85 (euro 
due/85) a rigo o 
frazione di rigo 

€ 60 (euro 
sessanta/00) per 
pagina o frazione di 
pagina, per mappe, 
grafici e tabelle. 

Per la pubblicazione degli atti su richiesta di 
pubbliche amministrazioni, enti e altri soggetti 
pubblici: 

€ 2,85 (euro 
due/85) a rigo o 
frazione di rigo, 
fino a 100 righi. 
A partire dal 
101esimo rigo € 
2,00 (euro due/00) 
a rigo o frazione di 
rigo 

€ 60 (euro 
sessanta/00) per 
pagina o frazione di 
pagina, per mappe, 
grafici e tabelle. 

 
       
     
         F.to Dott.ssa Manuela MARCHESE 


